
Pag. 1Prov. n.  2908 del 31/10/2023

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 02 - 20160000005

Arezzo, il 31/10/2023

Provvedimento n.  2908

OGGETTO  : REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  URBANA  COMPATTA
ALL'INTERSEZIONE  TRA  VIA  DEI  CARABINIERI,
RACCORDO URBANO E RACCORDO AUTOSTRADALE (CUP
B11B16000460005  -  CIG  85725915E2).  APPROVAZIONE
MODIFICHE CONTRATTUALI.

Il Direttore
Premesso che nell'ambito degli interventi inseriti nel progetto di riqualificazione urbana della 
Città di Arezzo:

- con P.D. n. 2209 del 2.8.2018, è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla realizzazione
della rotatoria in oggetto - prot. n.102.287/L.02.05/2016 - CUP B11B16000460005 - elaborato
dai  tecnici  del  Servizio  Progettazione  Opere  Pubbliche,  dell'importo  complessivo  di  €
650.000,00, di cui € 331.253,00 per lavori, € 21.147,00 per oneri della sicurezza ed € 297.600,00
per somme a disposizione, intendendo provvedere all'appalto dei relativi lavori;
- con P.D. n. 3179 del 23.12.2020, è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato, a seguito
della sottoscrizione della convenzione modificativa tra questo Comune e la Presidenza Consiglio
Ministri - n. Registrazione 1-1024, che riconfermava il finanziamento statale, congelato nel corso
del  2018 - assumendo i conseguenti  movimenti  contabili  volti  ad assicurare idonea copertura
finanziaria all’intervento in argomento;
- l'intervento in discorso, in conseguenza delle successive approvazioni progettuali di cui testé
riferito, risulta attualmente inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2020/2022 - annualità
2020, nonché nel Piano degli Investimenti 2020/2022 e nel bilancio di previsione 2020/2022;
-  con  P.D.  n.  1751  del  6.7.2021,  a  seguito  dell'espletamento  dell'appalto  dei  lavori  -  CIG
85725915E2 - è stata approvata l'aggiudicazione degli stessi in favore dell'impresa Autotrasporti
Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C. s.n.c. P.IVA 00178280517, che ha offerto il ribasso
del 18,21%, e quindi per l'importo € 295.408,90, oltre con oneri della sicurezza quantificati in €
21.652,71, e pertanto per complessivi € 317.061,61 al netto dell'IVA;
- con l'affidataria  dei  lavori CIG 85725915E2 - impresa Autotrasporti Lavori  Edili  e Stradali
Galli Francesco e C. s.n.c. P.IVA 00178280517 – è stato sottoscritto il contratto Rep. 1399 del
01.02.2022 per € 295.408,90 al netto del ribasso offerto del 18,21%, oltre ad € 21.652,71 per
oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e così per complessivi € 317.061,61 che
con l'aggiunta dell'IVA al 10% è pari ad € 348.767,78;
- con P.D. 2372 del 16.09.2021,  si è disposto di affidare l'incarico di Direttore dei Lavori e di
Coordinatore  della  Sicurezza  in  Esecuzione,  in  favore  dell'ing.  Luca  Stocchi  (P.IVA:
01490820519),  per  l'importo  di  €  11.043,04  (corrispondenti  ad  un  ribasso  del  30,70%) che,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2908 del 31/10/2023

comprensivo di oneri previdenziali (al 4%) ed IVA (al 22%), ammonta a complessivi € 14.011,41
– CIG ZC0329CA2D;
Tenuto conto che:
- non si è reso necessario, nominare un Ufficio di Direzione Lavori risultando il suddetto incarico
di DL e di CSE, affidato all'Ing. Luca Stocchi – giusto P.D. n. 2372/2021 – ex se sufficiente per
lo svolgimento delle attività previste in fase di esecuzione dei lavori;
- con P.D. n. 1872 del 15.07.2022 è stata approvata la perizia suppletiva, di variante e di variata
distribuzione delle somme a disposizione, elaborata dal DL, inerente maggiori lavori quantificati
in € 35.883,95 al netto del ribasso d'asta del 18,21% ed IVA al 10% pari ad € 3.588,40 e così per
complessivi € 39.472,35;
- l'impresa Autotrasporti Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C. s.n.c. P.IVA 00178280517,
ha accettato senza riserve l’esecuzione delle prestazioni in variante sopra descritte, per l'importo
complessivo  di  €  39.472,35 (IVA  inclusa  scontata  al  10%) agli  stessi  patti  e  condizioni
dell'appalto principale nonché in rispetto dei n. 21 ulteriori nuovi prezzi concordati a termini di
legge, mediante sottoscrizione di apposito atto aggiuntivo al contratto principale;
- è stata data giusta copertura finanziaria al suddetto importo di € 39.472,35 all’interno del QE di
progetto attingendo dalla voce “economie d’asta”;
Ricordato che:
- in data 15.11.2022 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;
- il termine di esecuzione dei lavori era stato stabilito in 180 giorni naturali e consecutivi con
l'ultimazione degli stessi entro il 13.05.2023;
- nel corso dei lavori, il DL ha ordinato la sospensione degli stessi dal 23.12.2022 al 8.01.2023 e
per  effetto  di  tale  sospensione  il  nuovo  temine  di  ultimazione  dei  lavori  è  stato  fissato  al
31.05.2023;
- con P.D. 1391 del 29.05.2023 veniva accolta la richiesta di proroga dei lavori, inviata con pec n.
70713 del 19.05.2023, di 119 giorni, determinando la data di fine lavori al 27.09.2023;
- con P.D. 1855 del 12.07.2023 si è determinato di affidare alla ditta CTS ELECTRONICS Srl,
avente sede legale in Perugia, loc. Cannara – voc. Stradone n. 34/AI Zona Artigianale, P. IVA
02234270540,  l’esecuzione  delle  modifiche  da  apportare  all'impianto  semaforico  posto
all'incrocio di Via dei Carabinieri nel Comune di Arezzo per l'importo complessivo di € 4.148,00
(IVA inclusa del 22%) - CIG ZEB3BDB996;
-  con P.D.  n.  2071 del  28.07.2023 è  stata  autorizzata  l'Impresa  Autotrasporti  Lavori  Edili  e
Stradali Galli Francesco e C. s.n.c., a subappaltare i lavori riconducibili alla categoria OG10  -
esecuzione  delle  attività  di  Realizzazione impianto  di  Illuminazione Pubblica  -  all'impresa
Elettrica Generale di Angori Luciano, per un importo di € 11.153,84 compresi  gli oneri della
sicurezza per € 553,43;
- con P.D. n. 2522 del 21.09.2023 è stata approvata la revisione prezzi di appalto su SAL 1, ai
sensi dell'art. 26,  D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91,
riconoscendo all'appaltatore € 54.945,00 (Iva al 10% inclusa), a titolo di revisione dei prezzi dei
materiali  impiegati  nella  realizzazione  del  appalto  in  oggetto  che  hanno,  infatti,  subito  un
acclarato nonché eccezionale incremento rispetto all'anno di presentazione dell'offerta;
- con P.D. n. 2595 del 28.09.2023 è stata accolta la richiesta di proroga del termine di ultimazione
dei lavori pari a giorni 16 naturali e consecutivi, rideterminando il nuovo termine al 13.10.2023;
- in data 06.10.2023 è stato redatto verbale di sospensione dei lavori per verifiche da effettuare
sulla linea aerea esistente di alta tensione ed alle modalità operative di smontaggio della torre
faro. In data 21.10.2023 è stato redatto verbale di ripresa dei lavori individuando il nuovo termine
per la fine lavori nella data del 28.10.2023;
Atteso che il Q.E. di progetto risulta aggiornato come segue:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2908 del 31/10/2023

A LAVORI
A1 Totale lavori al netto del ribasso praticato del 18,21% 331.292,85
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 21.652,71
TOT. A Totale lavori 352.945,56
B SOMME A DISPOSIZIONE  
B1 Rilievi accertamenti ed indagini 5.000,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi 5.000,00
B3 Imprevisti ed arrotondamenti 7.355,10
B4 Acquisizioni aree 61.000,00
B5 Spese tecniche (tot. € 17.993,14)  
B5.1 Monitoraggio e rendicontazione 0,00
B5.2 Relazione geologica e geotecnica 1.200,00
B5.3 Progettazione impianti e strutturale 2.526,72
B5.4 Incarico di DL e CSE 14.011,41
B5.5 Residuo spese tecniche 255,01
B6 Fondo per la progettazione e l'innovazione 0
B6.1 Fondo programmazione, verifica ed affidamento 734,93
B6.2 Fondo esecuzione 3.675,19
B6.3 Fondo innovazione 94,24
B6.4 Economia su quota a) e c) 1.620,95
B7 Spese pubblicazione gara e contributo ANAC 0,00
B8 Spese per prove di laboratorio 5.000,00
B9 Opere di completamento - Barriere antirumore bretella C 85.500,00
B10 Opere provvisionali - Adeg. intersezione gemella (€ 5.500,00)   
B10.1 Modifiche impianto semaforico 4.148,00
B10.2 Residuo opere provvisionali – adeg. Intersezione gemella 1.352,00
B11 Oneri conferimento a imp. Recupero/discarica 20.615,65
B12 IVA 10% 35.294,56
B13 Servizio verifica rischio bellico 2.440,00
B14 Economie d'asta 0,00
TOT. B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 256.823,76
TOT. A+B TOTALE 609.769,32
C REVISIONE PREZZI  
C1 Revisione prezzi su SAL 1 54.945,00
TOT. C Totale revisione prezzi 54.945,00
TOT.A+B +C TOTALE GENERALE 664.714,32
Finanziato come segue:

per € 1.337,04  imp. 2018/1386 cap. 60590 bil 2018 (progetto impianti e strutture);

per € 1.200,00 imp. 2018/2852 cap. 64322 bil 2018 (redazione geologica);

per € 1.189,68 imp. 2018/2853 cap. 64322 bil 2018 (progetto impianti e strutture);

per € 678,40  imp. 2021/2976 cap. 64347 bil 2021 (fondo quota a);

per € 56,53 imp. 2021/2977 cap. 64351/2 bil 2021 (fondo quota a);

per € 94,24 imp. 2021/2978 cap. 64351/2 bil 2021 (fondo quota c);

per € 4.067,08  imp. 2021/3389 cap. 64347 bil 2021 (Agenzia Entrate);

per € 338,92 imp. 2021/3390 cap. 64351/2 bil 2021(Agenzia Entrate);

per € 43.137,69 imp. 2021/3777 cap. 64347 bil 2021 (indennità di esproprio);

per € 3.594,81 imp. 2021/3778 cap. 64351/2 bil 2021 (indennità di esproprio);

per € 2.252,31 imp. 2022/1182 cap. 64347/2 bil 2022 (per verifica bellica);

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2908 del 31/10/2023

per € 187,69 imp. 2022/1388 cap. 64351/2 bil 2022 (per verifica bellica);

per € 80.484,87  imp. 2023/1075 cap. 64347 bil. 2023 (per appaltatore);

per € 3.233,40 imp. 2023/1077 cap. 64347 bil. 2023 (per DL/CSE);

per € 6.707,07 imp. 2023/1227 cap. 64351/2 bil. 2023 (per appaltatore);

per € 269,45 imp. 2023/1230 cap. 64351/2 bil. 2023 (per DL/CSE);

per € 241.454,62 imp. 2023/1126 cap. 64347 bil. 2023 (per appaltatore);

per € 9.700,21 imp. 2023/1129 cap. 64347 bil. 2023 (per DL/CSE);

per € 36.436,02 imp. 2023/1144 cap. 64347 bil. 2023 (per l'appaltatore);

per € 20.121,22 imp. 2023/1349 cap. 64351/2 bil. 2023 (per l'appaltatore);

per € 808,35 imp. 2023/1355 cap. 64351/2 bil. 2023 (per DL/CSE);

per € 3.036,33 imp. 2023/1410 cap. 64351/2 bil. 2023(per l'appaltatore);

per € 3.828,92 imp. 2023/3137 cap. 64347 bil. 2023 (per impianto semaforico);

per € 319,08 imp. 2023/3138 cap. 64351/2 bil. 2023 (per impianto semaforico);

per € 37.136,01 imp. 2023/3713 cap. 64347 bil. 2023 (per l'appaltatore);

per € 3.094,67 imp. 2023/3714 cap. 64351/2 bil. 2023 (per l'appaltatore);

per € 14.714,32 imp. 2023/3715 cap. 62303/10 bil 2023 (per l'appaltatore);

per € 3.392,48 imp. 2024/406 cap. 64347 bil. 2024  (per la quota b) incentivi)

per € 282,71 imp. 2024/419 cap. 64351/2 bil. 2024 (per la quota b) incentivi)

per € 5.060,33 PR 2023/1072 cap. 64347 bil. 2023;

per € 85.324,80 PR 2023/1083 cap. 64347 bil. 2023;

per € 11.931,20 PR 2023/1120 cap. 64347 bil. 2023;

per € 740,77 PR 2023/1224 cap. 64351/2 bil. 2023;

per € 9.067,23 PR 2023/1246 cap. 64351/2 bil. 2023;

per € 994,27 PR 2023/1250 cap. 64351/2 bil. 2023;

per € 28.441,60 PR 2024/407 cap. 64347 bil. 2024;

Considerato che in fase di realizzazione delle opere si sono verificate condizioni non previste e
non prevedibili in fase progettuale quali:

- modifiche all’impianto di Pubblica Illuminazione, connesse, in particolare alla necessità legata
alla  successiva  gestione  che  prevede  di  predisporre  nelle  armature  stradali  apposita
apparecchiatura  per consentire  la  gestione da remoto;  modifica della  distribuzione della  linea
connessa alla impossibilità sopravvenuta di fruizione di corrugati per passaggio nuovi cavi;

- adeguamento sottoservizi non segnalati:  realizzazione nuova canalizzazione per spostamento
linea  fibre  ottiche  a  servizio  della  centrale  operativa  della  Provincia  di  Arezzo  non
preventivamente segnalate; adeguamento rete captazione e smaltimento acque meteoriche legate
al  ritrovamento di  linee in esercizio non rispondenti  a quanto censito ed acquisito in fase di
progettazione dagli archivi storici del Comune; adeguamento linea di alimentazione torre faro
lato  Orciolaia;  verifiche  e  adeguamenti  progettuali  della  bretella  esterna  alla  rotatoria  per

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  2908 del 31/10/2023

presenza  di  tubazione  in  acciaio  non  conosciuta  e  non  preventivamente  segnalata  dagli  enti
competenti;

- presenza di falda superficiale con presenza di strati di terreno argilloso che ha comportato la
realizzazione di sistema di drenaggio sotto la fondazione della bretella esterna alla rotatoria;

- trattasi  di  maggiori  lavori  non previsti  e non prevedibili  in fase progettuali,  rientranti  nelle
fattispecie di cui all'art. 106 c.1 lett. c D.Lgs 50/2016, che comportano un aumento netto pari ad €
33.462,52;

Atteso,  inoltre,  che sono stati  altresì  individuati  maggiori  lavori che comportano un aumento
netto  pari  ad  €  35.442,18,  non  previsti  in  fase  progettuali,  ma  necessari  ad  una  miglior
funzionalità dell’opera e rientranti nel 15,00% di discrezionalità del DL, ai sensi dell’art.106 c. 2
lett. b) D.Lgs 50/2016, quali:

- pulizia della vegetazione presente nell’area oggetto di verifica del rischio bellico residuo per
consentire  tale  intervento  alla  ditta  specializzata  cui  è  stato  affidato  l’incarico;   necessità  di
utilizzare  personale  specializzato  e  movieri,  oltre  che  apparecchiature  e  attrezzature  per  lo
smontaggio della torre faro; adeguamento dimensionale di curve e raccordi di tratti stradali per
migliorarne le fruibilità e la sicurezza stradale; utilizzo di piattaforma per posa in opera piastre di
base ai pali dei punti luce sopra il cavalcavia per migliorare la sicurezza dei lavori e ridurre le
tempistiche di posa; adeguamento pendenze trasversali dell’attuale viabilità per collocazione new
jersey spartitraffico, senza ridurre la funzionalità della rete di captazione delle acque meteoriche
attualmente  in  esercizio;  realizzazione  opere  per  la  predisposizione  (fondazione)  di  un
camminamento pedonale a lato bretella rotatoria in luogo del completo allargamento della stessa,
prevista tra gli oneri della sicurezza per garantire il doppio senso di marcia nelle prossime fasi
realizzative; oneri  di  conferimento  a  discarica,  previsti  progettualmente  tra  le  somme  a
disposizione,  che  è  opportuno  inserire  tra  i  lavori  trovando  continuità  procedurale
nell’affidamento  all'appaltatore,  esentando  così  l’Amministrazione  da  eventuali  responsabilità
procedurali derivanti da tale attività;

In tutto come meglio dettagliato nella relazione della perizia n. 2 redatta nel mese di ottobre dalla
D.L., acquisita al protocollo dell'Ente n. 148849 il 27.10.2023;

Verificato che,  in  definitiva,  con  la  variazione  di  cui  sopra,  si  determina  una  modifica
dell'importo di progetto così come seguono:

€ 74.529,05 di incremento dei  lavori (rideterminati  in € 496.175,45 lordi  e, quindi, in netti  €
405.821,90);

€ 5.624,35 di riduzione degli oneri per la sicurezza (rideterminati in € 16.028,36);

Atteso che all'appaltatore sono, pertanto da riconoscere € 68.904,70 che, comprensivi di IVA al
10%, risultano pari ad € 75.795,17 che si finanziano previa variata distribuzione delle somme a
disposizione  del  Q.E.  di  progetto,  attingendo  dalle  voci  “oneri  di  conferimento  a  discarica”
(azzerati e inseriti tra i lavori per € 20.615,65), “opere di completamento – barriere antirumore”
(ridotti per € 55.000,00 in quanto si intende realizzarlo con un sistema integrato barriere/verde) e
“imprevisti” (ridotti per € 179,52);

Considerato, inoltre, che:

- per la redazione della presente perizia occorre riconoscere compensi aggiuntivi al professionista
incaricato della D.L. e del C.S.E.;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  2908 del 31/10/2023

-  dal  conteggio  effettuato  dall'Ufficio,  in  base  al  D.M.  17.06.2016,  l'importo  aggiornato  del
compenso spettante al professionista  risulterebbe pari ad € 29.581,31, da assoggettare al ribasso
proposto  del  30,699945% e,  quindi,  dell'importo  di  €  20.499,86,  che,  comprensivo  di  cassa
previdenziale  ed  IVA,  risulta  pari  ad  €  26.010,22;  pertanto,  l'incremento  effettivo  di  tale
compenso  (da  finanziare  con  il  presente  atto),  risulta  pari  ad  €  11.998,81  (€  26.010,22-
14.011,41);

- per il finanziamento di tale ultima spesa (€ 11.998,81) si può attingere dalle seguenti voci del
Q.E.: “rilievi, accertamenti indagini” per € 5.000,00 (in quanto le varie indagini necessarie sono
state  eseguite,  parte  dall’impresa  e  parte  degli  enti  gestori  dei  sottoservizi  a  proprie  spese),
“allacciamenti a pubblici servizi” per € 5.000,00 (in quanto la rete di Pubblica Illuminazione è
stata  allacciata  in  coda  alle  linee  esistenti  senza  necessità  di  effettuare  nuovi  allacciamenti),
“residuo spese tecniche” per € 255,01, “incentivi progettazione e innovazione” per € 1.620,95
(trattandosi di economie) ed da ”imprevisti” per la quota di € 122,85;

Richiamato l'art. 106 D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n. 49/2021.

DETERMINA

per le motivazioni sopra riferite con riguardo ai lavori di realizzazione di una rotatoria urbana
all'intersezione tra via dei Carabinieri, il raccordo urbano e il raccordo autostradale:

- di approvare le modifiche contrattuali, ex art. 106, c. 1 lett. c) e c. 2 D.Lgs. 50/2016, disposte
dalla  direzione  dei  lavori  come  da  perizia  redatta  nel  mese  di  ottobre  2023 (ed acquisita  al
protocollo dell'Ente al n. 148849 il 27.10.2023), che comporteranno una variazione dell'importo
di progetto per gli importi che seguono:

- € 74.529,05 di incremento dei lavori (rideterminati in € 496.175,45 lordi e, quindi, in netti €
405.821,90);

- € 5.624,35 di riduzione degli oneri per la sicurezza (rideterminati in € 16.028,36);

- di riconoscere all'appaltatore, impresa Autotrasporti Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C.
s.n.c., l'importo aggiuntivo di € 68.904,70 che, comprensivi di IVA al 10%, risultano pari ad €
75.795,17; 

- di concedere la proroga contrattuale di 75 gg. naturali e consecutivi al termine di conclusione
dei lavori;

-  di  approvare  la  seguente  variata  distribuzione  delle  somme  a  disposizione  del  quadro
economico,  riassunta  nello  schema  sottostante,  funzionale  al  finanziamento  delle  modifiche
contrattuali sopra indicate e all'adeguamento del compenso in favore del D.L./C.S.E.:

A LAVORI
A1 Totale lavori al netto del ribasso praticato del 18,21% 405.821,90
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 16.028,36
TOT. A Totale lavori 421.850,26
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Rilievi accertamenti ed indagini 0,00
B2 Allacciamenti a pubblici servizi 0,00
B3 Imprevisti ed arrotondamenti 7.052,73
B4 Acquisizioni aree 61.000,00
B5 Spese tecniche (tot. € 29.736,94)
B5.1 Monitoraggio e rendicontazione 0,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  2908 del 31/10/2023

B5.2 Relazione geologica e geotecnica 1.200,00
B5.3 Progettazione impianti e strutturale 2.526,72
B5.4 Incarico di DL e CSE 14.011,41
B5.5 Incarico di DL e CSE – aggiornamento compenso 11.998,81
B6 Fondo per la progettazione e l'innovazione
B6.1 Fondo programmazione, verifica ed affidamento 734,93
B6.2 Fondo esecuzione 3.675,19
B6.3 Fondo innovazione 94,24
B6.4 Economia su quota a) e c) 0,00
B7 Spese pubblicazione gara e contributo ANAC 0,00
B8 Spese per prove di laboratorio 5.000,00
B9 Opere di completamento - Barriere antirumore bretella C 30.500,00
B10 Opere provvisionali - Adeg. intersezione gemella (€ 5.500;00)
B10.1 Modifiche impianto semaforico 4.148,00
B10.2 Residuo opere provvisionali – adeg. Intersezione gemella 1.352,00
B11 Oneri conferimento a imp. Recupero/discarica 0,00
B12 IVA 10% 42185,03
B13 Servizio verifica rischio bellico 2.440,00
B14 Economie d'asta 0,00
TOT. B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 187.919,06
TOT. A+B TOTALE 609.769,32
C REVISIONE PREZZI
C1 Revisione prezzi su SAL 1 54.945,00
TOT. C Totale revisione prezzi 54.945,00
TOT.A+B +C TOTALE GENERALE 664.714,32

Finanziato come detto in premessa;

DANDO ATTO CHE:

- la presente perizia di variante non è connessa ad errori od omissioni progettuali;
- l'appaltare principale, impresa Autotrasporti Lavori Edili e Stradali Galli Francesco e C. s.n.c.,
C.F. e P.I. 00178280517, si è reso disponibile ad eseguire le maggiori opere in variante sopra
descritte,  per  l'importo  pari  a  €  75.795,17  (IVA  inclusa);  a  tal  fine  si  attinge  dalla  PR  n.
2023/1083  per  €  46.073,17,  che  si  riduce  con  contestuale  assunzione  di  impegno  giuridico
vincolante  sul  cap.  64347 bil.  2023,  dalla  PR  2023/1246 per  €  5.830,40,  che  si  riduce  con
contestuale assunzione di impegno giuridico vincolante sul cap. 64351/2 bil.  2023 e dalla PR
2024/407  per  €  23.891,60,  che  si  riduce  con  contestuale  assunzione  di  impegno  giuridico
vincolante sul cap. 64347 bil. 2024 , come da movimenti contabili allegati (CIG 85725915E2),
trattandosi di spesa esigibile in parte nell'esercizio finanziario 2023 e in parte nel 2024;
- con l'appaltatore sarà sottoscritto atto di sottomissione;
- in relazione all'adeguamento del compenso per il Direttore dei Lavori e C.S.E., come detto in
premessa, occorre assumere impegno di spesa per complessivi € 11.998,80  attinge dalla PR n.
2023/1083  per  €  6.525,82,  che  si  riduce  con  contestuale  assunzione  di  impegno  giuridico
vincolante  sul  cap.  64347  bil.  2023,  dalla  PR  2023/1246  per  €  922,98,  che  si  riduce  con
contestuale assunzione di impegno giuridico vincolante sul cap. 64351/2 bil.  2023 e dalla PR
2024/407  per  €  4.550,00,  che  si  riduce  con  contestuale  assunzione  di  impegno  giuridico
vincolante sul cap. 64347 bil. 2024, in favore dell'ing. ing. Luca Stocchi (P.IVA: 01490820519) –
CIG ZC0329CA2D, come da movimenti contabili allegati, trattandosi di spesa esigibile in parte
nell'esercizio finanziario 2023 e in parte nel 2024;
- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato
dall’art.  46  della  L.  133/08,  l'intervento  che  ha  determinato  l’esigenza  di  affidare  l'incarico
professionale in oggetto, rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e che lo stesso è

COMUNE DI AREZZO



Pag. 8Prov. n.  2908 del 31/10/2023

stato  inserito  nel  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  Programma  Triennale  dei  LL.PP.
2020/2022 - annualità 2020, nonché nel Piano degli  Investimenti 2020/2022 e nel bilancio di
previsione 2020/2022; 
- l'incarico rientra nella programmazione della corrente annualità;
- ai sensi dell’art. 2 c. 4 lett. a del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di
lavoro autonomo (approvato con G.C. del 17.10.2022 n. 449/2022),  le previsioni dello stesso
regolamento non trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal
D.Lgs. 50/2016 s.m. e i.;
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di Arezzo in conformità
al DLgs 33/2013;
- il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona dell’Ing. Antonella
Fabbianelli, Direttore del Servizio Progettazione Opere Pubbliche del Comune di Arezzo;
- che un esemplare del presente provvedimento, munito del visto di regolarità contabile attestante
la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune  previa
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Il Direttore

Ing. Antonella Fabbianelli

Il presente provvedimento viene così assegnato:

Segreteria Generale;

Servizio finanziario;

Imprese interessate.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del D.Lgs. 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204  del D.Lgs. 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 64347 46.073,17 2023/1083

Impegno 2023 64347 46.073,17
Diminuzione 2023 64351/2 5.830,40 2023/1246

Impegno 2023 64351/2 5.830,40
Diminuzione 2023 64347 23.891,60 2024/407
Diminuzione 2023 64347 6.525,82 2023/1083

Impegno 2023 64347 6.525,82
Diminuzione 2023 64351/2 922,98 2023/1246

Impegno 2023 64351/2 922,98
Diminuzione 2023 64347 4.550,00 2024/407

Impegno 2024 64347 23.891,60
Impegno 2024 64347 4.550,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 9Prov. n.  2908 del 31/10/2023

COMUNE DI AREZZO


